D 2 da-

§. V. p. 476. memorauit, est monstratum. De reliquis Herculis cognominibus SAM. PITISCVS lexic. antiq. Rom. tom. II. p. 268. consulendus est.

o) Aesculapius præsertim artis medicæ deus tutelaris fuit, qui vel a patre, vel a Chirone Centauro, cui alendum eum pater tradiderat, artem hanc didicit, ut veteres prohibent. Eum insigni legatione Epidauro expetitum, forma draconis in Italiam venisse, VALERIVS MAXIMVS lib. I. cap. 8. §. 2. aliquique testantur. Mortuos illum resuscitasse, & a Ioue, ne plures mortales artem medicam disserent, fulmine deletum fuisse, poetae fingunt. Multa habet in antiquis inscriptionibus cognomina, vel ab eius sanandi peritia, vel a locis, ubi in primis est cultus, sumta. Fingitur modo barbatus: modo imberbis, ut in nummo Antonini Pii apud AEG. SPANHEMIUM de usu & præst. numism. tom.

A

52. Lib. I. de sacris Romanorum

*daridas. Romulum nostri aliosque complures, quos quasi
nouos & adscriptitios ciues, in cælum receptos, putant.*

Hæc

I. p. 181. Signum eius fuit draco, quem ANDR. MORELLVS *specim. rei nummar. tab. XII. p. 132.* exhibet, quod animal diis, in primis vero Aesculapio, ob eius felicitatem, vigilantiam, salutem & potentiam, veteres adscriperunt; cuius rei forsitan serpens æneus, salutis causa in solitudine erectus, occasionem dedit; qua de re PETR. DAN. HVENTIVS demonstrat. euang. *propof. IV. cap. 8. p. 166.* & EZ. SPANHEMIUS epist. I. ad Morellum p. 69. videndi sunt. De ipso Aesculapio eiusque cultu ex multis scriptoribus hic adduxisse sufficiat: CHRIST. CELLARIVM *diff. academ. a venerando patre editis, p. 235. seq.* CHRIST. GOTTL. SCHWARZIVM *diff. de Aesculapio & Hygea, diis φιλαγγεώνοις, OCTAVIVM FALCONERIVM inscription. athleticis tom. VIII. thes. ant. Græc. GRONOVII p. 2343. seq. 10. HENR. SCHYLZIVM comp. hist. medicinæ lib. I. cap. 8. p. 44. seq. aliosque a SAM. PINTISCO lex. ant. Rom. tom. I. p. 50. memoratos.* Ad deos indigetes pertinet etiam Quirinus, siue Romulus, quem semper cum armis ac hasta, vel cum fratre Remo lupam lactantem exhibit antiquitas, & de quo LIVIVS lib. I. cap. 16. VIRGIL. lib. VIII. Aeneid. v. 631. & FLORVS lib. I. cap. 1. legendi sunt. VERTVMNVS antiquissimus Faliscorum deus fuisse dicitur, qui frugibus autumni & mercaturæ apud Romanos præficeretur, ac in omnes formas sese transferre mentesque humanas pro voluntate sua vertere ac disponere posse, credebatur: adde HORATIVM lib. I. epist. 20. v. 1. & PROPERTIVM lib. IV. el. 2. v. 1. seq. De Priapo, qui apud veteres & Portunus vocabatur ac hortis præcerat, eiusque obscena imagine, 10. IAC. BOISSARDVS antiquitat. tom. VI. p. 36. IAN. GRVTERVS *inscript. p. XCV. & ex veteribus HORATIVS lib. I. serm. eclog. 8.*

V. I

Hæc igitur indocti; quid vos philosophi? qui meliora? omitto illa. Et cap. XVI: sed ut hæc concedan-

D 3

tur,

v. I. seq. VIRGILIVS eclog. IV. v. 34. & PRUDENTIUS Symmach lib. I. v. III. consulendi sunt. Omnes eiusmodi dii ad indigetes referebantur a Romanis. Ab his *virtutes diuinæ affectionesque animi diuersæ* sunt, quas pariter diuino prosequuti sunt cultu Romani, iisque templæ & ædes consecrarunt, uti hoc de *Fortuna*, *Virtute* & *Honore*, *Mente*, *Pietate*, *Fide*, *Spe* aliisque numinibus tam veterum loca, quam inscriptiones perhibent, de quibus præ ceteris digni sunt, qui legantur: BVRC. GOTTH. STRVVIUS synt. ant. Roman. p. 134. seq. LIL. GREG. GYRALDV� histor. deor. synt. I. p. 26. seq. & IO. ALB. FABRICIVS bibliograph. antiquar. cap. VIII. p. 261. Intima deorum fors comprehendebat omnia ista numina, quæ vel agris ac ruri, vel aliis vilioribus mortalium actionibus præfecti esse credebantur. Ad rusticos deos *Pan* referendus est, antiquissimus Arcadum deus & ab Euandro Roinam traductus, atque ab iis etiam sub *Luperci* & *Fauni* nomine cultus, cuius figuram optime SILIVS *Italicus* lib. XIII. v. 326. p. 665. ed. DRAKENBORCHII & MINVCIVS FELIX Octau. cap. XXI. p. 206. ed. GRONOVII describunt. De Fistula eius, quam primus ex arundinibus compo- fuisse fertur, TIBULLVS lib. II. eleg. 5. v. 29. & VIRGILIVS eclog. II. v. 31. seq. testes sunt: adde ABR. ORTELIVM deor. dearumque capit. cap. II. fig. 33. & ANDR. CHRIST. ESCHENBACHIVM diff. de consecratis gentil. lucis p. 183. eius dissertationum academicar. De Siluano HORATIVS lib. II. ep. I. v. 139. & VIRGILIVS eclog. X. v. 48. conferendus est: de deo *Termino* eiusque cultu exstat dissertatio in *memoriis Treuoltinis* anni MDCCVI. mens. August. p. 1380. seq. de reliquis vero diis rusticis, tam maioribus, quam minoribus, iisque, qui variis hominum actionibus præerant, iam laudatus BVRC. GOTTH. STRVVIUS loco memorato egit, ad quem breuitatis caussa lectorem remittimus.

54 Lib. I. de sacris Romanorum

tur, reliqua qui tandem non modo concedi, sed omnino intelligi possunt? quum fruges Cererem, vinum Liberum dicimus, genere quidem sermonis nos utimur visitato; sed ecquem tam dementem esse putas, qui illud, quo vescamur, deum esse credat? Nam, quos ab hominibus peruenisse dicas ad deos, tu reddes rationem, quemadmodum id fieri potuerit; aut cur fieri desierit? & ego discam libenter.

§. III.

Post Ciceronem autem crebro factum, ut imperatores in numerum deorum referrentur; verum illud irridet etiam PLINIVS paneg. cap. II. ade LACTANTIVM lib. I. de fals. relig. cap. 15. Tales in deorum numerum relati, ut saepe loquitur EUTROPIVS, dicebantur potius diui, quam dei latine, ut diuus Cæsar, diui fratres, id est, Marcus & Lucius Antonini. Græci autem non distinguunt inter diuum & deum; sed uterque Θεος & STRABO saepe Καῖσαρ ὁ Θεός lib. VIII. X. & XIII. Ade PÆANIVM lib. VII. cap. 8. §. 6. Euectio ad eiusmodi honorem diuinum vocabatur latine consecratio, Græce ἀποθέωσις, cuius ritum HERODIANSVS descripsit.

SECT. II.

DE COLLEGIIS SACRIS.

CAP. I.

DE COLLEGIS SACRIS AC SACERDOTIIS GENERATIM. p)

CICERO de harusp. resp. cap. IX. distinguit eiusmodi

p) De sacerdotibus, siue iis, qui apud veteres Romanos fa-

cio-

modi collegia atque munera nonnulla. *Maiores nostri*, inquit, *statas sollemnesque ceremonias pon-*

D 4 tifi-

erorum curam habebant eaque administrabant, genera-
tim obseruandum est, Romulum, teste **DIONYSIO Halicarnasseo lib. II.**, p. 92. iam binos sacerdotes ex singulis
curiis simul cum eorum uxoribus ad sacerdotia elegisse;
Numam vero Pompilium omnia ista munera in octo
classes, in curiones videlicet, flamines, tribunum cele-
rum, augures, virgines Vestales, salios palatinos, fecia-
les & pontifices diuisisse. Eliebatur isti ex viris, sum-
ma dignitate conspicuis, ut ex **CICERONE pro domo**,
cap. I. disci potest, & quidem initio pontifex maximus
comitiis tributis: rex sacrificulus centuriatis: flamines-
que curiatis a populo; reliqui vero ab ipso collegio, ut
ex **LIVIO lib. XI. cap. 42.** constat; quod vero ius eli-
gendi sub tribunatu Cn. Domitii Ahenobarbi a colle-
giis ad populum, testantibus **SVETONIO vit. Neronis**
cap. II. §. 1., p. 727. ed. **PITISCI & CICERONE orat. II. de leg. agrar. cap. 7.** translatum fuit. Hoc po-
puli priuilegium postea a Sylla abrogatum; a Tito Atio
Labieno restitutum: ab Antonio iterum populo adem-
tum; Pansa vero consule denuo plebi concessum fuit.
Sub imperatoribus, qui sacerdotes eligendi potestatem
sibi, ut **DIO CASSIVS lib. LI.** p. 457. refert, vindicarunt, numerus sacerdotum valde auctus est. Per legem
priscam, ad quam **DIO CASSIVS lib. XXXIX.** p. 99.
prouocat, duo ex una gente in uno sacerdotio esse,
non potuerunt, quapropter etiam nepotum Augusti al-
ter pontifex, alter vero augur fuit, ut inscriptio apud
GRVTERVM p. CCXXXIV. num. 4. docet; filius ta-
men sine illa difficultate patri succedere potuit, quem-
admodum ex **CICERONE orat. philippic. XIII. cap. 5.**
patet. Sacerdotum plurium munera per vitæ tempus
durabant, ut **DIONYSIVS Halicarnasseus lib. II.** p.
92. & **PLVTARCHVS quest. LXVII.** huius rei testes
sunt: conf. **CAROL. SIGONIVM de iur. Rom. lib. I.**

cap.

56 Lib. I. de sacris Romanorum

tificatu : rerum bene gerendarum auctoritates augurio : fatorum veteres predictiones Apollinis , vatum libris ; portentorum explanationes , Etruscorum disciplina contineri putarunt . Quibus verbis CICERO distinguit quatuor collegia : pontificum , augurum , decemuirum , siue quindecimuirum & tandem aruspicum . q)